
COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO
(Città Metropolitana di Catania)

Determinazione Sindacale

N. 18 del 02/04/2024

Registro Generale N. 427 del 02/04/2024

Oggetto: CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI VENERDì 26 APRILE, 
VENERDì 16 AGOSTO  E VENERDì 27 DICEMBRE 2024.

IL SINDACO

Visti
 l'art. 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 che demanda al Sindaco la competenza a determinare gli 

orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi 
con le esigenze complessive e generali degli utenti;

 gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali.

Rilevato che:
 venerdì 26 aprile 2024 risulta preceduto dalla giornata di festività nazionale 25 aprile e seguito 

dalla ordinaria chiusura degli uffici (sabato e domenica);
 venerdì 16 agosto 2024 risulta preceduto dalla giornata di festività nazionale 15 agosto e seguito 

dalla ordinaria chiusura degli uffici (sabato e domenica);
 venerdì 27 dicembre 2024 risulta preceduto dalle giornate di festività nazionale 25  e 26 

dicembre e seguito dalla ordinaria chiusura degli uffici (sabato e domenica);
 per quanto precede, le giornate di cui sopra sono caratterizzate da una consistente riduzione 

dell'accesso ai servizi comunali da parte dell'utenza;
 che le vigenti normative in materia di spending review richiedono alle Pubbliche Amministrazioni 

sempre maggiori risparmi, soprattutto per quanto riguarda i consumi intermedi quali energia 
elettrica, riscaldamento, ecc., i cui costi di approvvigionamento sono fortemente in aumento.

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla chiusura programmata degli uffici comunali e dei servizi 
erogati per l'intera giornata di venerdì 26 aprile, venerdì 16 agosto  e venerdì 27 dicembre 2024, fermo 
restando l'obbligo di garantire il funzionamento dei servizi pubblici essenziali per l'utenza, afferenti alla 
Polizia Municipale, ai Servizi Cimiteriali ed allo Stato Civile (reperibilità).

Dato atto 
 che le prestazioni lavorative dei dipendenti interessati dal presente provvedimento saranno così 

recuperate:
 venerdì 26 aprile 2024 ferie d'ufficio;
 venerdì 16 agosto 2024 ferie d'ufficio;
 venerdì 27 dicembre 2024 ferie d'ufficio.

 che, ai sensi dell'art.4 del CCNL Funzioni Locali, sarà data informativa alle OO.SS.



Per quanto precede
DETERMINA

1) Disporre la chiusura degli uffici comunali e dei servizi erogati per le intere giornate di venerdì 26 
aprile, venerdì 16 agosto  e venerdì 27 dicembre 2024 fermo restando l'obbligo di garantire il 
funzionamento dei servizi pubblici essenziali per l'utenza, afferenti alla Polizia Municipale, ai 
Servizi Cimiteriali e allo Stato Civile (reperibilità).

2) Dare atto che le prestazioni lavorative dei dipendenti interessati dal presente provvedimento, 
saranno così recuperate: 
- venerdì 26 aprile 2024 ferie d'ufficio;
- venerdì 16 agosto 2024 ferie d'ufficio;
- venerdì 27 dicembre 2024 ferie d'ufficio

3) Dare mandato ai Funzionari Dirigenti dell'Ente, per l'esecuzione del presente atto di governo, di 
disporre la chiusura dei rispettivi uffici nelle giornate di cui sopra e di garantire il funzionamento 
dei servizi pubblici essenziali per l'utenza, previa individuazione del personale che dovrà garantire 
tali servizi essenziali.

4) Dare apposita informazione ai cittadini della chiusura degli uffici comunali, nonché alla Prefettura e 
alle Forza dell'Ordine.

Il Sindaco
(Dott Santi Rando)

Documento informatico firmato digitalmente dall'Organo deliberante  e dai funzionari  formalmente incaricati con provvedimento 
sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.


